




1 

 

Decyzja nr 143 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia 19 września 2025 r. 

 

w sprawie zwiększenia rozmiaru szacunkowego pozyskania  

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego  

dla Nadleśnictwa Mrągowo na lata 2017-2026 

znak: ZU.6005.37.2025 

 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2025 r. poz. 

567)1 w związku z § 6 i § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy 

Państwowe, stanowiącego załącznik do Zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, 

Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. w sprawie nadania statutu 

Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu Lasy Państwowe2, oraz § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu 

użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych, w wykonaniu zadań Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych, określonych w art. 33 ust. 3 pkt 3 i 43 oraz uregulowań 

zawartych w art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach4, uwzględniając 

wniosek Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie, 

zn. spr. ZU.602.4.2025 z dnia 02.09.2025 roku, 

 

- postanawia się, co następuje: 

 

§ 1 

1. Wyrażam zgodę na zwiększenie szacunkowego pozyskania w drzewostanach 

przeznaczonych do użytkowania przedrębnego, do wielkości 618 000 m3 grubizny 

netto, w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Mrągowo 

sporządzonym na lata 2017-2026.  

2. Pozostałe wielkości zadań gospodarki leśnej, określone w Planie urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Mrągowo na lata 2017-2026 zatwierdzonym przez Ministra 

Środowiska, pismem z dnia z 03.10.2017 r., znak spr. DL-I.611.73.2017, pozostają 

bez zmian. 

 

 
1 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny przy pomocy dyrektorów 
regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych. 
2 § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez 

przepisy wykonawcze do ustawy, a także innych przepisów prawnych  Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach 
Państwowych. Natomiast zgodnie z  § 8 ust. 1 pkt 1 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych ustala szczegółowe zasady prowadzenia gospodarki 

leśnej w lasach zarządzanych przez Lasy Państwowe. 
3 Art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje 
oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa. Natomiast zgodnie z art. 33 ust. 3 pkt 

4 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych organizuje planowaniu urządzeniowe w lasach i prognozowanie w leśnictwie. 
4 Art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że ilość przewidzianego do pozyskania drewna, w planie urządzenia 
lasu określana jest oddzielnie, jako etat miąższościowy użytków rębnych oraz etat powierzchniowy użytków przedrębnych. 



2 

 

§ 2 

Decyzja wchodzi w życie z dniem podpisania. 

DYREKTOR GENERALNY    

LASÓW PAŃSTWOWYCH   

 

Adam Wasiak    

   

 

Uzasadnienie 

 

Na podstawie § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 9 maja 

2014 r. w sprawie kompensacji etatu użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych oraz zapisów 

Instrukcji urządzania lasu (§ 171 ustęp 5 punkt 2), Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 

w Olsztynie zawnioskował o zwiększenie szacunkowej wielkości pozyskania w drzewostanach przeznaczonych 

do użytkowania przedrębnego o 50 000 m3 grubizny netto w obowiązującym planie urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Mrągowo na lata 2017-2026. 

W latach 2017-2024 w Nadleśnictwie Mrągowo pozyskanie przygodne z przyczyn sanitarnych, 

niezaliczone na poczet cięć planowych, w drzewostanach przedrębnych wyniosło ok. 130 tys. m3, czyli 27 % 

pozyskania ogółem w tej kategorii cięć.  

 Decyzją Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych nr 137 z dnia 17 grudnia 2024 r. znak 

ZU.6005.29.2024, Nadleśnictwo Mrągowo otrzymało zgodę na zwiększenie szacunkowego pozyskania 

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego o 72 000 m3. Powiększona wartość 

użytkowania przedrębnego okazała się jednak niewystarczająca z uwagi na postępujące wydzielanie się posuszu 

głównie świerkowego, którego tempo jest zdecydowanie większe niż pierwotnie zakładano. 

Wzrost pozyskania drewna w użytkowaniu przedrębnym w ostatnich latach był elementem ograniczania 

negatywnych oddziaływań abiotycznych i biotycznych – huraganowych wiatrów w roku 2022 i 2024 i ich 

następstw, suszy w okresie letnim oraz szkodników wtórnych świerka (w bieżącym roku także kornika 

ostrozębnego w drzewostanach sosnowych). Czynniki abiotyczne przyczyniają się do osłabienia drzewostanów 

i w konsekwencji do rozprzestrzeniania się szkodliwych owadów czy zamierania drzew opanowanych przez 

choroby grzybowe, co w rezultacie powoduje zwiększenie pozyskanej masy drewna. Dodatkowo Nadleśnictwo 

zmaga się z intensywnym wydzielaniem drzew (zwłaszcza świerków) oraz występowaniem szkodników 

wtórnych w tych drzewostanach z powodu niedostatecznej wilgoci w glebie. Latem 2023 roku wystąpiły 

ponadprzeciętnie wysokie temperatury, co skutkowało zwiększeniem aktywności szkodników wtórnych świerka 

(w ok. 20% drzewostanów Nadleśnictwa gatunkiem panującym jest świerk). 

W swojej opinii (zn. spr. ZOL.5.6005.10.2025 z dn. 26.08.2025) Zespół Ochrony Lasu w Olsztynie 

wskazuje, iż w wyniku oddziaływania huraganowych wiatrów z drzewostanów należy bezwzględnie usuwać 

złomy i wywroty oraz posusz zasiedlony, aby nie stały się miejscem rozmnoży szkodników wtórnych (m. in. 

kornika drukarza, kornika ostrozębnego, przypłaszczka granatka czy żerdzianek). Usuwanie drzew zasiedlonych 

zmniejsza zagrożenie w pozostałych drzewostanach, co skutkuje zwiększeniem trwałości i odporności 

ekosystemów leśnych. Dodatkowo bieżące usuwanie skutków wystąpienia wiatrów huraganowych pozwala 

zachować właściwy stan lasu pod względem bezpieczeństwa pracy i turystyki, ale również ogranicza ryzyko 

powstawania pożarów lasu. Silne wiatry powodują uszkodzenia drzew w postaci mikropęknięć, naderwań 

systemu korzeniowego, co upodatnia je na atak ze strony owadów kambio- i ksylofagicznych. Dlatego działania 

Nadleśnictwa muszą być ukierunkowane na prowadzenie stałej obserwacji kondycji zdrowotnej drzew 

i szybkiego reagowania na wydzielający się posusz, w szczególności świerkowy. 

Jak wynika z analizy, do zrealizowania obligatoryjnego etatu powierzchniowego użytków przedrębnych 

z uwzględnieniem  udziału pilnych cięć sanitarnych, Nadleśnictwo Mrągowo potrzebuje na lata 2025-2026 około 

135 000 m3 (netto) - pozostała miąższość do wykonania w ramach użytkowania przedrębnego [ok. 85 000 m3] 

+ zwiększenie rozmiaru tego użytkowania [ok. 50 000 m3].  

Zwiększony etat użytkowania powinien zapewnić higienę sanitarną drzewostanów oraz prawidłowe 

wykonanie etatu powierzchniowego zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanach przedrębnych, ze szczególnym 

uwzględnieniem zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanach młodszych klas wieku  


